教育[2014]7号
关于开展2014年春季开学工作检查的通知
各乡镇办事处中心学校,区直各学校，各民办学校：
为全面了解开学情况，确保新学期各项工作落到实处，经研究，决定开展2014年春季开学工作检查。现将有关事项通知如下：

一、检查主要内容

（一）学校开学基本情况。全面检查各校新学期工作计划、行事历制定、教师到岗到位和学生到校情况；各校按时开学和教师备课上课情况；学生学籍变动审核与办结情况；留守儿童之家管养及关爱活动开展情况。

（二）学校安全卫生情况。学校安全隐患排查整改情况；校园环境卫生、开学安全教育、安全管理台账记录等情况；校园周边环境及学生上下学乘车情况；寄宿制学校管理、饮食卫生安全和季节性传染病预防措施落实情况。

（三）学校规范办学情况。检查区教体局《关于明确2014年春季开学收费项目与标准的通知》（教计[2014]1号）执行情况及收费公示情况；学生自愿征地教辅用书的《致家长一封信》的回执存档情况；课程计划执行情况（重点检查音、体、美和信息技术课程开设情况）；毛笔字进课堂工作开展情况（重点检查总课表、书法专用教室布置、书法课及训练课安排情况）；幼儿园规范办园、科学保教落实情况；是否有违规办重点班等情况。

二、检查方式

1、学校自查。各学校根据上述内容进行自查和小结。

2、区教体局分组检查。

检查组必查中心学校（园）本部、1-2所村小（分园或分校）,采取听（听取学校全面情况介绍）、看（看计划、作息时间表、课程表、校容校貌）、查（查安全隐患、查卫生死角、查有无乱收费等违规行为、查教师备课笔记）、访（走访师生，反馈相关信息，征集意见和建议）、评（逐项填写《宣州区2014年春季学校开学检查情况记录表》）等方式，具体指导学校开展工作，帮助学校解决实际困难。检查中发现的安全隐患现场填写《宣州区校园安全隐患整改通知书》，督促整改。

三、检查时间及人员

1、市区学校2月17日（周一），乡镇学校2月24日（周一）—25日（周二）。

2、检查人员：见安排表。

四、检查要求

1、各检查组成员要认真执行教育部《贯彻落实中央改进工作作风、密切联系群众〈八项规定〉和〈实施细则〉的实施办法》，深入教室、教师办公室、食堂、寝室、功能室等细查，坚持实事求是、注重实效的原则，重在察实情、办实事。

2、检查组要做好文字记录，填好检查记录表（不得让学校自行填写），务求准确、客观、完整；作好书面小结，整理学校上交材料，一并于3月5日（周三）前交教育科。

3、各学校要针对开学检查中暴露出的问题，认真及时加以整改，并做好迎接市教体局对我区开学工作检查的各项准备工作，区教体局将对被检查出的问题整改情况进行跟踪督查。

附件1：[image: image1.png]

宣州区中小学2014年春季开学检查情况记录表.doc

附件2：[image: image2.png]

宣州区校园安全隐患整改通知书.doc
2014年2月12日

抄送：市教体局